
Mediální vzdělávání v knihovnách
a podpora Nadace OSF

24. října 2024, Tereza Lišková 



Mediální vzdělávání 
je celospolečenské téma

Průzkum terénů a síťování 
(nejen) v knihovnách (2020/2021)

→ aktivity reflektující potřeby a propojování s dalšími 
organizacemi a tematickými akcemi (2021/2024)

→  2 300 000 Kč rozděleno mezi více než 100 projektů



Vzdělávací aktivity (2021/2024)
● Cyklus mediálního vzdělávání 2021/2022 & 2023/2024 

(odborní garanti Pavlína Mazáčová & Ondřej Hudeček), včetně 
otevřených přednášek expertů a expertek

● Mediální piknik a další webináře s odbornicemi a odborníky

● Spolupráce na tematickém bloku konference Knihovny 
současnosti 2022 a 2023, účast knihovnic a knihovníků na 
mezinárodních tematických konferencích (ve spolupráci s 
programem Active Citizens Fund: Sofie, Bratislava)



Cyklus mediálního vzdělávání  byl 
pro mě atraktivní prolnutím 
specializovaných oborových 
témat s obecně didaktickým 
rámcem. Tento přístup považuji 
za klíčový pro budoucí praktické 
využití získaných poznatků při 
lektorské práci.

Martin Ouřada,
Knihovna města Plzně 





Pilotní aktivity a spolupráce (od 2018)
● Metodika Jak vznikají zprávy a jak si je snadno ověřit 

(Katka Křivánková)

● Plakát Informace jsou jako jahody (Zdeněk Svoboda)

● Granty: lekce a přednášky v knihovnách 

● Dlouhodobá spolupráce se SKIP ČR, SDRUK, NK ČR

https://osf.cz/wp-content/uploads/2021/06/metodika-jak-vznikaji-zpravy-a-jak-si-je-snadno-overit.pdf
https://osf.cz/wp-content/uploads/2021/09/OSF_plakat_jahody-A2-bez_spadu.pdf


Komunikační podpora 
● Volně dostupný generátor plakátů na webu doknihovny.eu

● Bibliotheca inspirans 2022 a 7 oceněných existujících aktivit v 
oblasti mediálního vzdělávání

● Podpora síťování (Festival mediálního vzdělávání, Barcamp od 
Elpidy/Transitions, Wikimedia ČR, JSNS, …)

● Série článků v časopise Čtenář (2022 a podzim 2024)

https://www.doknihovny.eu/
https://osf.cz/2022/09/15/oceneni-bibliotheca-inspirans-letos-ziskalo-7-knihoven-napric-ceskem-za-originalni-zpusoby-medialniho-vzdelavani/
https://osf.cz/2023/02/06/magazin-ctenar-pruvodce-svetem-medialniho-vzdelavani/


Finanční podpora 

● Individuální granty (zj. pro absolventky a absolventy Cyklů 
mediálního vzdělávání pro knihovny ve formě stipendií)

● Grantová podpora knihoven (podpora jednotlivých projektů v 
knihovnách, od místních/obecních po krajské)

viz mapka

https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?mid=1Yh1R-1MXvYjYsmrkemmkoZTDEGMteuA&femb=1&ll=49.822062586927764%2C15.69081344999999&z=6


Příklady podpořených projektů
● Máme správné informace? & S roboty v knihovně & Podpora 

Mediální olympiády pro středoškolské týmy (Moravskoslezská 
vědecká knihovna v Ostravě)

 ✔ PŘÍKLAD DOPADU: Online prvního kola Mediální 
olympiády 2024 se zúčastnilo 643 týmů z 211 škol ze všech 
krajů ČR (1929 studentů), druhého kola soutěže se zúčastnilo 
14 tříčlenných týmů s pedagogickým doprovodem (z každého 
kraje ČR vítězný tým).





Příklady podpořených projektů
● Mediální vzdělávání a využití Wikipedie jako vzdělávacího 

nástroje pro budoucí knihovnice a knihovníky (Střední 
odborná škola Luhačovice, studenti a studentky)

● Knihovnická informační záchranka: první pomoc na cestě k 
mediální gramotnosti (MěK Tábor, seniorské, dětské a 
knihovnické publikum)





Příklady podpořených projektů
● Rozvoj mediální gramotnosti, rozvoj kroužku Minecraft 

Education Edition, podpora komunitních aktivit v obecní 
knihovně (Obecní knihovna Doubravčice)

✔ PŘÍKLAD DOPADU: Děti se zlepšily v používání 
počítačů, kódování, orientaci v Minecraftech Education 
Edition, v pohybu v online prostoru, ve správné 
nakládáním se svými údaji a hesly, výrazně se zvýšil 
počet návštěvníků knihovny.





Kde jsme teď?
→  síť lidí v knihovnách s dlouhodobým zájmem o témata 
mediálního vzdělávání (vzájemná podpora a inspirace)

→ spolupráce s knihovnickými katedrami v Brně i v Praze i sš 
(např. na obsahu portálu https://medialka.wikimedia.cz)

→ učíme se společně a v průběhu času napříč organizacemi 
občanské společnosti (zapojování dalších lidí z knihoven například 
do Platformy pro mediální vzdělávání JSNS, Festivalu mediálního 
vzdělávání a další)

https://medialka.wikimedia.cz


Tereza Lišková 
Nadace OSF
Knihovny jako průvodkyně 21. stoletím

tereza.liskova@osf.cz
tel. 604 270 405
www.osf.cz

Kontakt

https://www.linkedin.com/in/liskovatereza/
mailto:tereza.liskova@osf.cz

